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1. Úvod

Za téma své diplomové práce jsem zvolil „Vztah mezi osobnostním typem

studenta a preferencí výukových podpor.“ Každý člověk je sice svým způsobem

jedinečná bytost, přesto existují určité společné charakteristiky, které umožňují každého

člověka, každou bytost přiřadit k určité skupině jednotlivých typologií osobnosti.

Historicky existují různé typologie osobnosti. Ke zkoumání osobnostního typu studenta

byla zvolena typologie MBTI, která se v posledních letech stává čím dál více populární,

a používají ji miliony lidí na světě.

Jedná se o typologii, která člověka dělí na 16 osobnostních typů.

Každý osobnostní typ se skládá ze 4 písmen a jednotlivá písmena charakterizují určitým

způsobem daného člověka a dohromady čtyři písmena dají celistvou charakteristiku

určitého osobnostního typu. Již dávno neplatí, že by člověk nemohl být smíšený typ.

Je zcela možné, že člověk může mít od každého něco a bude smíšeným typem, bude

například patřit mezi dva osobnostní typy.

Propojení osobnostního typu studenta a výukových podpor může být v dnešní

době aktuálním tématem, neboť vzdělání je jednou z důležitých součástí života jedince.

Člověk se vzdělává a rozvíjí prakticky po celý svůj život. Může se jednat o zvyšování

znalostí, dovedností, ale i například získávání praktických a odborných zkušeností.

Člověk, který bude kompetentní po odborné a praktické stránce, a zároveň vybaven

i znalostmi může být u zaměstnavatelů oceňován a na trhu práce může pak nacházet

větší uplatnění.

Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

literárním popisem definice osobnosti, dále významnými typologiemi osobnosti,

charakteristikou osobnostních typů dle MBTI a charakteristikou vybraných výukových

podpor. Praktická část se zabývá provedeným dotazníkovým šetřením a jeho

vyhodnocením a následným vyhodnocením cíle a hypotéz a navržením určitých řešení.

Typologie osobnosti MBTI je v literatuře charakterizována v mnoha oblastech

života. Typologii osobnosti MBTI lze využít při pracovních pohovorech, při řízení

určitého kolektivu manažerem, při hledání „životního partnera“, ve školním prostředí
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pro zvolení správné formy vzdělání či stylu učení. Není však ještě literárně upraveno

spojení typologie osobnosti MBTI a výukové podpory. Bylo by dobré, věnovat tomu

pozornost, neboť pokud by student věděl, jaká výuková podpora je pro něho vhodná,

mohl by se na ni více zaměřit či pedagogové by mohli věnovat určitým výukovým

podporám větší či menší pozornost, a to pokud by pedagog věděl s jakou třídou,

respektive s jakými osobnostními typy je v kontaktu a jaké typy se ve třídě vyskytují

či převažují.

Touto problematikou se bude zabývat praktická část diplomové práce,

která se pokusí nalézt vztahy mezi jednotlivým typem osobnosti a výukovou podporou.

Zda určitá výuková podpora charakterizuje nějaký typ či je vhodné pro nějaký typ

určitou výukovou podporu uplatňovat či nikoliv.
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2. Literární rešerše

2.1 Pojem osobnost

Podle Říčana (2007, s. 19) byla již starověká filosofie plná psychologických

spekulací, ale jsou v ní také četné empirické zkušenostní postřehy. Například Platón

podal první psychologickou teorii osobnosti: dělil ji na rozum, smělost a žádostivost,

což jsou podle něho zároveň tři vlastnosti lidské individuality, osobitosti.

Blatný (2010, s. 65) uvádí, že v užívání pojmu osobnost je mezi odborníky

shoda, avšak pojem je natolik obsáhlý, že jej jednotliví autoři definují rozdílně.

Podle Balcara (1991, s. 16) je v psychologickém užívání pojmu osobnost značná

shoda, nikoliv však v jeho formálním vymezování. Tak obsáhlý pojem nelze plně

definovat stručným výrokem. Proto usiluje každá definice o výčet pouze

nejpodstatnějších znaků, vyjadřuje tím vlastně již určitou teorii a určitý program

zkoumání. V tom jsou mezi jednotlivými badateli větší nebo menší rozdíly.

Podle Nakonečného (2009, s. 17) se v psychologii nedospělo k jednotnému

pojetí konstruktu osobnosti, k tomu, co vyjadřuje, a jaká tedy může být definice

osobnosti: tak již G. W. Allport (1937) analyzoval padesát definic osobnosti. Definice

osobnosti jsou však nejednotné i uvnitř teoretického pojetí. Především různá pojetí

předmětu psychologie, ale i člověka vedla k tomu, že dnes existují tak rozdílná

psychologická pojetí osobnosti či různá paradigmata psychologie osobnosti.

Pro přehled jsou uvedeny jen některé definice osobnosti.

Drapela (2003, s. 14) definuje osobnost jako dynamický zdroj chování, identity

a jedinečnosti každé osoby. Výraz chování zahrnuje procesy, myšlení, emoce,

rozhodování, tělesné činnosti, sociální interakci atd. V podobném duchu zdůrazňoval

Allport (1937), že „osobnost je něco a dělá něco“. Naopak Sullivan (1953) pokládal

osobnost za pouhý vzorec „opakovaně se vyskytujících interpersonálních situací“

a Cattel (1950) ji pokládal za tu stránku jedince, která umožňuje předvídat chování.

Někteří autoři byli méně určití či méně ochotní nabídnout nějakou zásadní definici;
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rozhodnutí, jaká definice je nejpřijatelnější, ponechali na každém jednotlivém

pozorovateli (Hall, Lindzey, 1978)

Drapela (2003, s. 104) ve své knize uvádí, že Allport (1961) definuje osobnost

jako dynamickou organizaci psychofyzických systémů v jedinci, které určují

jeho charakteristické chování a myšlení.

Smékal (2004, s. 27) definuje osobnost jako individualizovaný systém

(integraci) psychických procesů, stavů a vlastností, která vznikají jednak socializací

(působením výchovy a prostředí), jednak přetvářením vrozených vnitřních podmínek

bytí člověka a determinují a řídí předmětné činnosti jedince jeho sociální styky

a duchovní vztahy.

Cakirpalogla (2012, s. 17) uvádí, že J. Eyseneck definuje osobnost jako „souhrn

skutečných a potenciálních vzorů chování organismu, které determinují dědičnost

a prostředí; osobnost vyvěrá a vyvíjí se skrze funkční součinnost čtyř hlavních odvětví:

kognitivní (inteligence), konativní (charakter), afektivní (temperament) a tělesná oblast

(konstituce).“

Vágnerová (2010, s. 12) píše, že osobnost lze definovat jako komplexní

a relativně stabilní systém, který funguje jako celek, skládá se ze vzájemně propojených

somatických a psychických vlastností a projevuje se v reakcích na různé podněty

a situace, respektive v interakci s nimi.

Podle Praška (2003, s. 15) osobnost představuje individuální soubor duševních

a tělesných vlastností člověka, které se utvářejí v průběhu vývoje a projevují

se v sociálních vztazích.

2.2 Typologie osobnosti

2.2.1 Typologie podle Galéna a Hippokrata

Nakonečný (2009, s. 266) uvádí, že první psychologické typologie, tj. pokusy

o konstrukci typů, vznikaly již ve starověku. Příkladem jsou Hippokratovy typy

temperamentu z konce 5. století př. n. l.
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Podle Smékala (2004, s. 190) je pozoruhodné, že od svých počátků v humorální

teorii Hippokratově (460-370 př. Kr.) a v jejím systematickém zpracování Galenem

(130-201) se klasická čtyřkomponentová teorie – zejména pokud jde o popisy projevů

jednotlivých tepmeramentových komponent – udržuje až do současnosti. Lidská bytost

se skládá z pevných částí (kostí, nervů, svalů, vnitřností, atd.), z tekutin (tělesných šťáv

a výměšků) a z „pneumat“. Tělesné tekutiny odpovídají čtyřem elementů – „živlům“ –

jimiž je tvořen svět: žluč odpovídá ohni, krev vzduchu, hlen vodě a černá žluč zemi.

Blin (2001, s. 12, 13) uvádí, že převládající charakter jedné z těchto šťáv určoval

morfologický typ chování a sklonů k chorobám. Rozeznáváme tedy:

- Cholerika, svalnatého, se suchou a teplou pokožkou, bojovného, popudlivého

a prudkého, se sklonem k horečkám, zánětům pohrudnice, jaterním chorobám;

- Sangvinika, statného, rozložitého, překypujícího vitalitou, se zářícím obličejem,

trpícího problémy s oběhovým systémem;

- Flegmatika, obézního a měkkého, se studenou a vlhkou pokožkou, pasivní

povahy, s chorobnými reakcemi na úrovni trávicího traktu a v lymfatické oblasti;


[…]


23) V jaké situaci se cítíte lépe:

- spíše v přehledné, strukturované, s pevným rozvrhem

- spíše proměnlivé, nestrukturované, s překvapením

24) Je horší:

- být nespravedlivý a neměřit všem stejně

- nemít slitování

25) Řekli byste o sobě, že vaší silnou stránkou je spíše:

- smysl pro realitu

- představivost

26) Když zazvoní telefon:

- spěcháte, abyste jej zvedl/a první

- doufáte, že jej zvedne někdo jiný

27) Moje jednání vede a řídí více:

- hlava

- srdce

28) Více obdivu si zaslouží schopnost:

- umět si věci předem dobře zorganizovat a být metodický

- rychlé adaptace a vyjít s tím, co právě je

29) Když mě napadne nová myšlenka, obvykle:

- pro ni rychle vzplanu a podělím se o ni s ostatními

- raději o ní hloubám trochu déle, než ji někomu sdělím

30) Řekli byste, že jste spíše:

- důvtipná/ý

- praktická/ý

31) Raději slyším:

- konečný a neměnný výrok

- zkusmý a předběžný výrok

32) Je větší chybou být:

- tolerantní a smířlivý

- nekompromisní a kritický

33) Jste spíše:

- ranní ptáče

- noční sova

34) Na jednáních mě pohoršují spíše lidé, kteří:

- přicházejí s mnoha nejasně načrtnutými, nepromyšlenými nápady

- prodlužují jednání mnoha nepraktickými podrobnostmi

35) Při práci dávám většinou přednost tomu, zabývat se:

- idejemi, principy, myšlenkami

- lidmi, osobami, aktéry

36) O víkendech mám tendenci:

- plánovat, co budu dělat

- nechám, aby se věci vyvinuly a rozhoduji se v průběhu událostí

37) Při jednáních mám sklon:

- rozvíjet své myšlenky v průběhu toho, jak mluvím

- hovořit pouze po pozorném rozvážení toho, co chci sdělit

38) Když něco čtu, obvykle:

- se soustřeďuji ve svých úvahách na to, co je v daném textu napsáno

- čtu mezi řádky a vztahuji slova k jiným námětům a tématům

39) Když se mám rozhodovat ve spěchu, často:

- se cítím nepříjemně a přeji si získat více informací

- jsem schopen/a se rozhodnout i s údaji, které mám v danou chvíli k dispozici

40) Raději bych pracoval/a pro organizaci, kde:

- bych měl/a práci s intelektuální stimulací

- bych byl zaujat/a jejími cíli a posláním

41) Co vás imponuje více:

- logicky bezrozporné, konzistentní myšlení a uvažování

- dobré, vřelé, harmonické mezilidské vztahy

42) V písemném projevu dáváte přednost:

- věcnému stylu

- obrazovému, metaforickému stylu

43) U dveří náhle zazvoní zvonek. Jste spíše:

- podrážděn/a, kdo to k vám zase "leze"

- potěšen/a, že se na vás někdo přišel podívat

44) Dáváte přednost tomu:

- nechat věci, aby se samy jen tak přihodily

- zajistit, aby všechno bylo předem připraveno

45) Charakterizují vás spíše:

- četné, spíše letmé a povrchnější kontakty s více lidmi

- trvalé, pevné a dlouhodobé vztahy s několika málo lidmi

46) Cítíte se zpravidla lépe:

- po konečném rozhodnutí

- když jsou věci ještě otevřeny

47) Spolehnete se spíše na svou:

- zkušenost

- intuici a tušení

48) Jste si jistější:

- při logických úsudcích = správné-nesprávné

- při hodnotových soudech = dobře-špatně

49) Raději se rozhoduji:

- po té, co jsem si zajistil/a mínění ostatních

- především podle vlastního uvážení

50) Obvykle dávám přednost tomu:

- použít osvědčených metod, které znám spíše než

- vymýšlet a zkoušet, jak by šly věci dělat nově a jinak

51) Raději:

- se věnuji tomu, co je

- přemítám o různých možnostech

52) K závěrům a rozhodnutím dospívám především na základě:

- věcného zdůvodnění a logické analýzy

- na základě toho, co cítím, že je správné a věřím, že je lidsky přijatelné

53) Nemám rád/a:

- předem jasně nalinkované a naplánované věci se závaznými termíny

- když jsou věci volné a nezávazné, bez pevného časového určení

54) Nejhezčí chvíle nejraději prožívám:

- spíše s mnoha přáteli, s lidmi, s nimiž si rozumím, aniž je nutně musím znát

nějak mimořádně dlouho

- s několika málo lidmi, které dlouho a dobře znám

55) Mám ve zvyku:

- poznamenávat si důležité schůzky a věci, které musím udělat či zařídit, do diáře,

či plánovacího kalendáře

- omezovat takovéto poznámky na minimum

56) Jednám spíše na základě:

- vnitřního přesvědčení a pocitu, že je něco správné, a už to nemusím dále příliš

zkoumat

- objektivně ověřených závěrů

57) Jakou výukovou podporu preferujete nejvíce?

- výklad pedagoga

- tištěná podpora

- prezentaci v PowerPointu či jiných programech

- e-learning

58) Kterou výukovou podporu preferujete hodně?

- výklad pedagoga

- tištěná podpora

- prezentaci v PowerPointu či jiných programech

- e-learning

59) Jakou výukovou podporu upřednostňujete málo?

- výklad pedagoga

- tištěná podpora

- prezentaci v PowerPointu či jiných programech

- e-learning

60) Kterou výukovou podporu preferujete nejméně?

- výklad pedagoga

- tištěná podpora

- prezentaci v PowerPointu či jiných programech

- e-learning

61) Jaké jste pohlaví:

- žena

- muž

62) Aktuálně:

- Studuji denní formu studia na Jihočeské univerzitě

- Studuji kombinovanou formu studia na Jihočeské univerzitě

- Studuji střední školu

Zdroj: (Čakrt, 1993)