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Závěr
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Literární přehled je velmi precizně zpracován, výsledky průzkumu názorně představeny. Jak autor
sám připouští, abychom prokázali vazbu mezi osobnostním typem a výukovou podporou, je zapotřebí
rozsáhlejšího výzkumu, ovšem obdivuji získání a zpracování takového množství vyplněných
dotazníků pro potřeby diplomové práce. Práci hodnotím jako nadprůměrnou a doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Zmiňujete aplikovatelnost modelu v mnoha oblastech života. Jak Vy sám využijete znalosti
osobnostního typu MBTI v reálném životě?
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